
 

 

EDITAL N.º 46, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 33ª Reunião 

Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 33ª Reunião Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 22 de outubro de 2018, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 40/2018, 

devidamente emendado, de autoria da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento, Política 

Urbana e Habitação – CAPAMAPU – com relatoria do Vereador Valdir Porto (PTB; 

 

b) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 49/2018, devidamente emendado, 

de autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que regulamenta a 

proteção aos animais prevista no artigo 225, 1º, VII da constituição Federal e Lei Estadual 

21.970/16, no âmbito do município de Unaí (MG) e dá outras providências;  

 

c) discussão e votação, em segundo turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 50/2018, 

devidamente emendado, de autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes 

Branquinho, que cria o Conselho Municipal de Proteção aos Animais – Compa –, Fundo Municipal 

de Bem Estar Animal – Fumbea – e acrescenta-se alínea “a-g” ao artigo 8º, inciso V, da lei nº 3.074, 

de 23 de março de 2017, e dá outras providências; 

 

d) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 54/2018, devidamente emendado, 

de autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que dispõe sobre a 

criação do Núcleo de Acolhimento Amigos de Quatro Patas, no âmbito do Município de Unaí, e dá 

outras providências;  

 

Segunda Fase:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 475, 476, 477, 478, 479, 480, 



(Fls. 2 do Edital n.º 46, de 18/10/2018) 

 

 

 

 

 

481, 482 e 483/2018, autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Unaí, 18 de outubro de 2018; 74º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES 

Presidente 

 


